
 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

******************* 
 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 29 
 

Del 06/09/2019 
 

 
L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di settembre  alle ore diciassetteetrenta nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori 

 

Cognome e Nome Presente 

  

BOLLETTINO MARCO Presente 

BALMA ROBERTO ANTONIO Presente 

COMITINI ROBERTO Presente 

  

Totale Presenti 

Totale Assenti 

3 

0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO (Art.97, c.4.a, del T.U.E.L. 

N.267/2000). 

 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 

ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE 

NELL'ESERCIZIO 2020 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che, a norma dell’art. 21, D. Lgs. n. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici deve svolgersi sulla base di un programma triennale predisposto e approvato nel rispetto 

dei documenti programmatori e della normativa urbanistica unitamente ad un elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso;  

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 50/2016 prevede che siano inserite nel programma triennale delle 

opere pubbliche solo i lavori di singolo importo superiore a € 100.000,00 e che l’inclusione di un 

lavoro nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00, alla 

previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo superiore a € 1.000.000,00, 

alla previa approvazione della progettazione preliminare;  

 

CONSIDERATO che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09.06.2005 

prevede che la redazione dello schema di programma, o il suo aggiornamento, sia adottato 

dall’Organo competente, previa individuazione, da parte di ciascuna amministrazione, del 

responsabile della struttura cui compete la predisposizione del programma triennale e dell’elenco 

annuale, ai sensi della Legge n. 241/90;  

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 21, D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio;  

- il programma triennale dei lavori pubblici confluisce nel documento unico di 

programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 

e ss.mm.ii.;  

 

CONSTATATO che, alla data odierna, non è stato ancora emanato il Decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 

dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. n. 50/2016;  

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 24.07.2019, con cui è stato 

approvato il documento unico di programmazione dell’Ente 2020-2022;  

 

ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di accedere ai contributi previsti con D.M. 2 

agosto 2019, avente ad oggetto “Approvazione del modello di certificazione informatizzato da 

utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, per l'anno 2020, previsti dall'articolo 1, comma 853 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018”, per richiedere le risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione dei seguenti interventi:  

- lavori di sistemazione idrogeologica e messa in sicurezza del Rio Peronetto per un importo 

di 700.000,00 €, tutto compreso;   

 

CONSIDERATO che, al fine di poter partecipare alle fasi successive di eventuali avvisi pubblici, 

accordi di programmi, procedure negoziate e quant’altro, per l’assegnazione agli Enti Locali di tali 

finanziamenti, è necessario che tali interventi siano inseriti nel Programma Triennale e nel relativo 

elenco annuale;  



 

DATO ATTO tali interventi non risultano inseriti nel programma triennale approvato con la 

succitata deliberazione di approvazione del DUP 2020- 2022, per cui è necessario procedere al suo 

inserimento;  

 

CONSIDERATO che a seguito della riforma del Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016) è venuto 

meno l’obbligo di pubblicità previsto dall’art. 128, D.Lgs. n. 163/2006 (pubblicazione dello schema 

di programma nei sessanta giorni precedenti l’approvazione);  

 

DATO ATTO, altresì, che ancor prima dell’avvento di tale novella legislativa la Giurisprudenza, 

comunque, riteneva che la variazione del programma delle opere pubbliche non necessita di nuova 

ripubblicazione all’albo pretorio per 60 giorni, prima dell’approvazione definitiva da parte del 

Consiglio comunale (sentenza n. 2836/04, emessa dal TAR Campania); 

 

RILEVATO, conseguentemente, che:  

 è venuto meno l’obbligo di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 

e di aggiornamento entro il 30 settembre di ogni anno con successiva adozione entro il 15 

ottobre;  

 è venuto meno, altresì, l’obbligo di pubblicità previsto dall’abrogato art. 128, D.Lgs. n. 

163/2016, ovverosia di pubblicazione dello schema di programma nei sessanta giorni 

precedenti l’approvazione;  

 per ciò che concerne gli schemi da utilizzare, rimane fatto salvo quanto previsto dall’art. 21, 

co. 8, D.Lgs. n. 50/2016, ossia che «Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le 

medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 

dell’adozione del decreto»;  

 

RILEVATO che gli stessi elaborati sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni 

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;  

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito all’approvazione della variazione Programma 

Triennale e relativo Elenco Annuale, i cui documenti sono allegati quale parti integranti e 

sostanziali alla presente deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 art. 21 

del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

 

VISTO il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 e al relativo elenco Annuale” elaborato 

dal Responsabile dell’Area Tecnica, secondo le disposizioni di cui al D.M. 24/10/2014, che allegato 

alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

ACQUISITI:  

- il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, co. 1, D.L.gs. n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’Area Tecnica;  

- il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49, co. 1, D.L.gs. n. 267/2000, dal 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

 

VISTI:  

- l’art. 21, D.Lgs. n° 5072016;  

- il D.P.R. n. 207/2010;  

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 09.06.2005;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto comunale;  

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 



1. DI APPROVARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici (Triennio 2020-2021) e 

l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2020; 

 

2. DI MODIFICARE, per l’effetto, il documento unico di programmazione dell’Ente, nella 

parte relativa; 
 

3. DI ASSOGGETTARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici (Triennio 2020-

2022) e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’esercizio 2020 all’approvazione da 

parte del Consiglio comunale; 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 

ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE NELL'ESERCIZIO 

2020           

 

Si esprime parere favorevole  

In ordine al PARERE REGOLARITA’ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Andrea BOGGIO 

 

 

 

Si esprime parere favorevole  

In ordine al PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Gianna Giacomina PIVIOTTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 06/09/2019 

 

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Parella , lì 06-set-2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  BOLLETTINO MARCO F.to  Dott. Eugenio VITERBO 

  

Parella, lì 06/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

  

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 

      
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Parella, lì 06/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott. Eugenio VITERBO 


